1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
<i>Gen.</i> 1,26				iuxta imaginem	iuxta	ad	ad	ad	ad	ad	ad	
<i>Ioh.</i> 1,1	eris'	eris'	ad	ad	ad	ad		iuxta				
<i>Ioh.</i> 1,18	in	in	in	in	in	in	in	in	in	in	in	in
<i>Ioh.</i> 5,26				in	in	in	in	in	in	in	in	in
				se	se	se	se	se	se	se	se	se

Ce tableau montre bien la continuité des variations. A partir du moment où Victorinus introduit une nouvelle traduction, cette traduction est définitive, ou du moins n'admet plus que de rares exceptions. Victorinus utilise proba-

blement une version gréco-latine de l'Écriture. Tantôt il traduit sur le grec, tantôt il recopie le texte latin qu'il a sous les yeux, tantôt il fait appel à sa mémoire. Mais dans cette utilisation complexe de l'Écriture, des tendances se font jour. C'est ainsi que pour *Gen.* 1,26, si la première citation (en *adv. Ar.* I 20, 2-3 ; 3-7 ; 24-26) hésite entre *secundum imaginem* et *ad imaginem*, l'usage de *iuxta imaginem* (*I* 20,28) s'établit ensuite fortement, jusqu'en *adv. Ar.* I 64, 19-25 (une exception, *adv. Ar.* I 59,27). Par contre, à partir de *adv. Ar.* II 1,37 (n° 6 de ma numérotation), Victorinus revient à l'usage de la traduction latine, qu'il a dans sa mémoire ; c'est alors définitivement *ad imaginem* qu'il emploie. De même pour *Ioh.* 1,1 : Victorinus sait bien que le texte latin officiel est : *apud deum* (cf. *ad Cand.* 20,9). Mais il a sa traduction propre, d'abord *circa* dans tout *l'adv. Candidum* et encore une fois en *adv. Ar.* I 3,3, puis *ad* dans *adv. Ar.* I a et I b (n° 4 et 5) de ma numérotation. En *adv. Ar.* II (n° 6) coexistent *apud* et *ad*. En *adv. Ar.* IV 33,7 s'introduit *iuxta*. Autre exemple : la traduction constante de *Ioh.* 1,18, c'est *in gremio*. En *adv. Ar.* IV 33,15, Victorinus se rappelle que le texte reçu est *in sinu*. Il fait remarquer que *in gremio* est meilleur. Pourtant dans l'hymne III 237, il garde : *in sinu*. Mais c'est surtout *Ioh.* 5,26 qui me semble intéressant. Le vrai texte grec et latin est *in semet ipso*. Mais à partir de *adv. Ar.* III 3,7, Victorinus cite de mémoire, en tirant le texte dans le sens de sa philosophie, et le texte devient *ex se*.

En général *adv. Ar.* I a et I b sont en accord quant à leur texte scripturaire (4 et 5 de ma numérotation). De même, *adv. Ar.* III et IV (7 et 8). *Adv. Ar.* II (n° 6) est tantôt avec les premiers, tantôt avec les seconds.

Ces particularités de l'usage du texte scripturaire chez Victorinus me paraissent confirmer la valeur chronologique de l'ordre des traités dans le manuscrit.